
Администрация
муниципального образования

Октябрьский район
Оренбургской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

ПРИКАЗ № 188
от «27» ноября 2024 г.

О проведении
итогового сочинения
в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой ат-
тестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023
№ 233/552, Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложе-
ния) на территории Оренбургской области в 2024/2025 учебном году, утвер-
жденным приказом министерства образования Оренбургской области от
08.11.2024 № 01-21/1802, с учетом методических рекомендаций по организа-
ции и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/2025 учебном
году (письмо Рособрнадзора от 14.10.2024 № 04-323), графиком внесения
сведений об итоговом сочинении (изложении) в региональную информаци-
онную систему (далее – РИС), проверки и обработки итогового сочинения
(изложения) на 2024/2025 учебный год (письмо Рособрнадзора от 07.11.2024
№ 10-744), приказом министерства образования Оренбургской области от
15.11.2024 № 01-21/1828 «О проведении итогового сочинения (изложения) на
территории Оренбургской области в 2024/2025 учебном году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести итоговое сочинение для выпускников 11 классов, экстер-
нов на базе общеобразовательных организаций, реализующих образователь-
ные программы среднего общего образования, по месту обучения участни-
ков.

Срок: 4 декабря 2024 года
5 февраля 2025 года

9 апреля 2025 года
2. Провести итоговое сочинение и проверку выполненных работ экс-

пертными комиссиями в соответствии с методическими материалами, подго-
товленными Рособрнадзором, Порядком проведения и проверки итогового
сочинения (изложения) на территории Оренбургской области в 2024/2025
учебном году.

3. Определить место для хранения бланков регистрации, бланков отве-
тов, ведомостей, протоколов и актов до передачи в общеобразовательные ор-
ганизации (далее – ОО), полученных из ОО материалов итогового сочинения
до отправки их в региональный центр обработки информации (далее –
РЦОИ) – сейф в отделе правового и кадрового обеспечения муниципального



казенного учреждения «Комплексный центр по обслуживанию образователь-
ных учреждений Октябрьского района» (далее – МКУ КЦООУ).

4. Назначить муниципальным координатором итогового сочинения
Молякову Ю.А., методиста МКУ КЦООУ. Возложить на муниципального
координатора ответственность за проверку правильности внесения результа-
тов работ выпускников в оригиналы бланков регистрации, упаковку матери-
алов итогового сочинения и передачу их в РЦОИ.

5. Заведующему отделом методической работы МКУ КЦООУ (Реза-
нова Е.Н.):

5.1. Обеспечить:
5.1.1. внесение в РИС сведений об участниках итогового сочинения;
5.1.2. организационно-технологическое сопровождение проведения

итогового сочинения;
5.1.3. получение из РЦМСО по защищенному каналу связи программ-

ного обеспечения для печати комплектов бланков, ведомостей и протоколов;
Срок: до 27 ноября 2024 года

до 29 января 2025 года
до 2 апреля 2025 года

5.1.4. распечатывание бланков, имеющих уникальный код работы,
только посредством специализированного программного обеспечения (ис-
ключить копирование бланков итогового сочинения);

5.1.5. общеобразовательные организации – регистрационными бланка-
ми, бланками ответов, ведомостями, протоколами и актами;

5.1.6. получение из министерства образования Оренбургской области
комплекта тем итогового сочинения (в случае возникновения нештатных си-
туаций – недоступность или неработоспособность федеральных информаци-
онных порталов), их передачу в ОО по защищенному каналу связи.

Срок: 4 декабря 2024 года, 9 ч. 45 мин.
5 февраля 2025 года, 9 ч. 45 мин.

9 апреля 2025 года, 9 ч. 45 мин.
5.2. Обеспечить доставку оригиналов бланков регистрации и бланков

записи участников итогового сочинения для сканирования в РЦОИ (г. Орен-
бург, ул. Пушкинская, д. 24).

Срок: 11 декабря 2024 года
12 февраля 2025 года

13 апреля 2025 года
5.3. Довести до сведения руководителей ОО результаты итогового со-

чинения.
Срок: до 18 декабря 2024 года

до 19 февраля 2025 года
до 23 апреля 2025 года

5.4. Направить в министерство образования Оренбургской области:
5.4.1. информацию о схеме проведения проверки итогового сочинения;

Срок: до 28 ноября 2024 года
до 31 января 2025 года
до 3 апреля 2025 года

5.4.2. информацию о результатах написания итогового сочинения;
Срок: до 18 декабря 2024 года

до 19 февраля 2025 года
до 23 апреля 2025 года



5.4.3. ходатайство на повторный допуск к итоговому сочинению
участников, получивших неудовлетворительный результат, не явившихся
или не завершивших работу по уважительной причине (с приложением под-
тверждающих документов).

Срок: до 25 декабря 2024 года
до 3 марта 2025 года

6. Рекомендовать руководителям ОО:
6.1. Обеспечить:
6.1.1. техническую готовность мест проведения итогового сочинения

(в том числе видеонаблюдение), а также по решению руководителя ОО –
оборудование средствами подавления сигналов подвижной связи, стационар-
ными или переносными металлоискателями;

6.1.2. подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по про-
ведению итогового сочинения в ОО, с возложением на них обязанности про-
верки правильности заполнения участниками итогового сочинения регистра-
ционных полей бланков, в том числе проверки бланков регистрации и блан-
ков записи каждого выпускника, экстерна на корректность вписанного им
кода работы (код работы должен совпадать с кодом на бланке регистрации);

6.1.3. выпускников 11 классов, экстернов – черновиками;
6.1.4. получение регистрационных бланков, бланков ответов, ведомо-

стей, протоколов и актов в отделе методической работы МКУ КЦООУ;
Срок: 3 декабря 2024 года

6.1.5. получение комплекта тем сочинений с федерального информаци-
онного портала или из МКУ КЦООУ (в случае возникновения нештатных
ситуаций) с соблюдением режима информационной безопасности.

Срок: 4 декабря 2024 года, 9 ч. 45 мин.
6.2. Организовать:
6.2.1. работу школьных экспертных комиссий по проверке и оценива-

нию итогового сочинения (при необходимости с привлечением экспертов из
других ОО, предусмотрев передачу по защищенному каналу связи сканиро-
ванных копий бланков для их проверки);

Срок: 5 декабря 2024 года
6 февраля 2025 года
10 апреля 2025 года

6.2.2. доставку материалов итогового сочинения в отдел методической
работы МКУ КЦООУ.

Срок: до 12.00 часов 6 декабря 2024 года
до 12.00 часов 7 февраля 2025 года
до 12.00 часов 11 апреля 2025 года

6.3. Определить помещение для хранения материалов итогового сочи-
нения.

6.4. Довести до сведения выпускников и их родителей результаты ито-
гового сочинения.

Срок: до 18 декабря 2024 года
до 19 февраля 2025 года

до 23 апреля 2025 года
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Первый заместитель
главы администрации
по социальным вопросам                                                  О.А. Попов


